
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Ар

хангельской области «Архангельский политехнический техникум»

ПРИКАЗ

г. Архангельск

Об утверждении положения о языках образования

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом 
Архангельской области от 02 июля 2013 года № 712-41-03 «Об образовании в 
Архангельской области», Уставом государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Архангельской области «Архангельский 
политехнический техникум», утверждённым приказом министерства образования и 
науки Архангельской области от 08 декабря 2015 года № 2407, протоколом 
педагогического совета государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Архангельской области «Архангельский 
политехнический техникум» (далее - учреждение) от 25 мая 2020 года № 4, 
протоколом общего родительского собрания учреждения от 15 мая 2020 года № 3 

приказываю:

1. Утвердить Положение о языках образования в государственном автономном 
профессиональном образовательном учреждении Архангельской области 
«Архангельский политехнический техникум» (далее - Положение).

2. Положение, утвержденное в пункте 1 настоящего приказа, вводится в 
действие с 01 сентября 2020 года.

3. Секретарю руководителя учреждения Гаус Ольге Викторовне до 31 августа 
2020 года ознакомить под роспись руководителей структурных подразделений с 
Положением, указанным в пункте 1 настоящего приказа.

4. Начальнику отдела по теоретическому обучению Сухановской Татьяне 
Владимировне, начальнику отдела по учебно-методической работе и инклюзивному 
образованию Мамоновой Наталье Владимировне, начальнику отдела по 
производственному обучению Есиповой Людмиле Здиславовне провести работу по 



ознакомлению преподавателей и мастеров производственного обучения с 
Положением, утвержденным в пункте 1 настоящего приказа.

5. Инженеру-программисту Плосконосову Андрею Александровичу разместить 
Положение, утвержденное в пункте 1 настоящего приказа, на официальном сайте 
учреждения до Ol августа 2020 года.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Г zΛPzγ∕v Д.П. Ермолин
____ ⅛ZL Z?__ ___________



ПРИНЯТО УТВЕРЖДЕНО

Педагогическим Советом 
государственного автономного 

профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»

от 25 мая 2020 года, протокол № 4

приказом директора 
государственного автономного 

профессионального 
образовательного учреждения 

Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»
от 08 июня 2020 года № 295

РАССМОТРЕНО 
на общем родительском собрании 
автономного профессионального 

образовательного учреждения 
Архангельской области 

«Архангельский политехнический 
техникум»

от 15 мая 2020 года, протокол № 3

ПОЛОЖЕНИЕ 
о языках образования в государственном 

автономном профессиональном образовательном учреждении 
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум»

I. Общие положения

1. Настоящее положение о языках образования в государственном 
автономном профессиональном образовательного учреждения Архангельской 
области «Архангельский политехнический техникум» (далее - Положение) 
разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации, Федеральным законом от 01 июня 2005 года 
№ 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации», Федеральным 
законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных 
граждан в Российской Федерации», Уставом государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический техникум», утвержденным распоряжением 
министерства образования и науки Архангельской области от 08 декабря 2015 
года № 2407.

2. Настоящее Положение регулирует использование в государственном



автономном профессиональном образовательном учреждении Архангельской 
области «Архангельский политехнический техникум» (далее - учреждение) 
государственного языка Российской Федерации в образовательной
деятельности, права граждан Российской Федерации на пользование 
государственным языком Российской Федерации, а также изучение
иностранного языка в целях развития языковой культуры в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

3. В учреждении гарантируется получение образования на 
государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка обучения 
и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой 
образования.

4. Документооборот в учреждении осуществляется на русском языке - 
государственном языке Российской Федерации.

5. Документы об образовании оформляются на государственном языке 
Российской Федерации - русском языке.

6. Иностранные граждане и лица без гражданства предоставляют в 
учреждение необходимые для поступления/перевода документы на русском 
языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский 
язык.

7. Учреждение обеспечивает открытость и доступность информации о 
языках образования.

IL Язык образования

8. В учреждении образовательная деятельность осуществляется на 
русском языке - государственном языке Российской Федерации.

9. Образовательная деятельность по реализуемым основным 
образовательным программам среднего общего образования, основным 
профессиональным образовательным программам среднего профессионального 
образования, разработанным в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами соответствующего уровня 
образования, программам дополнительного образования и профессионального 
обучения в учреждении осуществляется на русском языке.

10. Преподавание и изучение русского языка, в рамках имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ среднего 
профессионального образования и среднего общего образования 
осуществляется в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами соответствующего уровня.

11. В учреждении может вводится преподавание и изучение других 



языков, которое не будет осуществляться в ущерб преподаванию и изучению 
русского языка как государственного языка Российской Федерации.

12. В учреждении не гарантируется получение среднего общего 
образования, среднего профессионального образования, дополнительного 
образования и профессионального обучения на родном языке из числа языков 
народов Российской Федерации.

13. Реализация права на изучение родного языка из числа языков народов 
Российской Федерации в учреждении возможна при обеспечении создания 
необходимого числа групп, а также условий для их функционирования в 
пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации об образовании.

14. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 
гражданства, получают образование в учреждении на русском языке по 
основным образовательным программам среднего общего образования и 
основным профессиональным образовательным программам среднего 
профессионального образования в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами соответствующего уровня 
образования, программам дополнительного образования и профессионального 
обучения.

15. Обучающимся, слабо владеющим русским языком, учреждение в 
пределах возможности, оказывает помощь, в том числе через оказание платных 
образовательных услуг: создает группы для изучения русского языка, 
организует индивидуальные внеурочные занятия, консультации по обучению 
русскому языку.

Порядок организации помощи в изучении государственного языка 
Российской Федерации обучающимся, слабо владеющим русским языком, 
определяется учреждением самостоятельно.

IIL Заключительные положения

16. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения, 
вызванные изменением законодательства и вступлением в действие новых 
нормативно-правовых документов.

17. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и 
действует до внесения в него в установленном порядке изменений или замены 
новым.


